ПРОЕКТ
___.___.2020Г. № ___
РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
ИРКУТСКАЯ ОБЛАСТЬ
ИРКУТСКИЙ РАЙОН
ГОЛОУСТНЕНСКОЕ СЕЛЬСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ
АДМИНИСТРАЦИЯ
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

ОБ УТВЕРЖДЕНИИ ПОЛОЖЕНИЯ
О ВНЕШТАТНЫХ ИНСПЕКТОРАХ ПО ПОЖАРНОЙ ПРОФИЛАКТИКЕ НА ТЕРРИТОРИИ ГОЛОУСТНЕНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

В целях создания условий для участия граждан в обеспечении первичных мер пожарной безопасности и пожарной профилактике на территории Голоустненского муниципального образования, в соответствии с Федеральным законом от 21 декабря 1994 года № 69-ФЗ «О пожарной безопасности», Постановлением Правительства РФ от 25 апреля 2012 года № 390 «О противопожарном режиме», Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», с п. 3 протокола заседания комиссии по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности Правительства Иркутской области от 23 декабря 2019 года № 100, руководствуясь Уставом Голоустненского муниципального образования, Администрация Голоустненского муниципального образования

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить прилагаемое положение о внештатных инспекторах по пожарной профилактике на территории Голоустненского муниципального образования.
2. Опубликовать настоящее постановление на официальном сайте администрации Голоустненского муниципального образования http://goloustnenskoe-mo.ru.
3. Контроль за исполнением данного постановления оставляю за собой.

Вр.и..о. Главы Голоустненского
муниципального образования
А.Г. Маркелова

Приложение
УТВЕРЖДЕНО
постановлением администрации
Голоустненского МО
от ______2020г. № ____

ПОЛОЖЕНИЕ
О ВНЕШТАТНЫХ ИНСПЕКТОРАХ ПО ПОЖАРНОЙ ПРОФИЛАКТИКЕ НА ТЕРРИТОРИИ ГОЛОУСТНЕНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

1.  ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ

1.1. Настоящее Положение о внештатных инспекторах по пожарной профилактике на территории Голоустненского муниципального образования (далее – Положение) определяет цели, задачи, порядок организации деятельности, основные направления и формы работы внештатного инспектора по пожарной профилактике (далее – инспектор) на территории Голоустненского муниципального образования (далее – Голоустненское МО).
1.2. Деятельность инспекторов организуется в целях создания условий для участия граждан в обеспечении первичных мер пожарной безопасности и пожарной профилактике на территории поселения, а также оказания содействия органам государственной власти и органам местного самоуправления в информировании населения о мерах пожарной безопасности.
1.3. Основной задачей инспектора является оказание содействия органу местного самоуправления в работе по предупреждению пожаров, осуществлению контроля за соблюдением требований пожарной безопасности, проведению агитационной и профилактической работы.
1.4. Работа инспектора организуется Администрацией Голоустненского муниципального образования (далее – Администрация), в том числе, как социально значимая работа в порядке, предусмотренном частью 2 статьи 17 Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации».
1.5. Инспектором может быть совершеннолетний трудоспособный гражданин Российской Федерации, проживающий на территории поселения.
1.6. Подбор кандидатур на должность инспектора осуществляется путем размещения соответствующего объявления в информационном бюллетене «Вестник Голоустненского муниципального образования», в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» на официальном сайте Голоустненского МО, а также в социальных группах.
1.7. Назначение кандидата инспектором осуществляется на основании заявления, поданного руководителю Администрации в произвольной форме, с приложением копии документа, удостоверяющего личность заявителя, с занесением соответствующей записи в Реестр внештатных инспекторов по пожарной профилактике на территории Голоустненского муниципального образования (далее – Реестр) по форме, согласно Приложения № 1 к настоящему Положению.
1.8. Инспектор допускается к исполнению возложенных на него задач после прохождения инструктажа о мерах пожарной безопасности, проводимого уполномоченным сотрудником Администрации, а также ознакомления с Правилами благоустройства и содержания территории Голоустненского муниципального образования, утвержденными решением Думы Голоустненского МО от 27 октября 2017 года № 104-463/дсп в области обеспечения пожарной безопасности, в срок, не позднее 10 дней с даты регистрации в Реестре, с занесением соответствующей записи в Журнал инструктажей внештатных инспекторов по пожарной профилактике по форме, согласно Приложения № 2.
1.9. В своей деятельности инспектор руководствуется Конституцией Российской Федерации, федеральным и областным законодательством, муниципальными нормативными правовыми актами в сфере обеспечения пожарной безопасности и настоящим Положением.
1.10. Инспектор при осуществлении своих задач взаимодействует с должностными лицами отдела надзорной деятельности и профилактической работы по Иркутскому району управления надзорной деятельности и профилактической работы Главного управления МЧС России по Иркутской области (далее – ОНД и ПР по Иркутскому району) и Администрации.
1.11. В случае организации Главным управлением МЧС России по Иркутской области (далее – ГУ МЧС России) обучения на базе подразделений Государственной противопожарной службы по программам, утвержденным ГУ МЧС России, инспекторы могут пройти индивидуальную профессиональную подготовку у специалистов, обладающих соответствующей квалификацией, за счет средств областного бюджета.
1.12. После прохождения соответствующей программной подготовки инспектору выдается удостоверение установленного образца, согласно Приложения № 4.

2. ПРАВА И ОБЯЗАННОСТИ ИНСПЕКТОРА

2.1. Инспектор имеет право:
2.1.1. осуществлять общественный контроль за соблюдением требований пожарной безопасности на территории поселения, в жилых и общественных зданиях, только при согласии правообладателя, а также в местах общего пользования;
2.1.2. участвовать в проведении плановых рейдовых осмотров территорий поселений, садоводческих (дачных) объединений граждан, в том числе, по поручению должностных лиц ОНД и ПР по Иркутскому району;
2.1.3. запрашивать и получать в ОНД и ПР по Иркутскому району необходимую информацию о показателях оперативной обстановки с пожарами на территории поселения, противопожарном состоянии объектов защиты общественного назначения, изменениях, вносимых в нормативные правовые акты и нормативные документы в области пожарной безопасности.
2.2. Инспектор обязан:
2.2.1. проводить обследования противопожарного состояния территории поселения, садоводческих (дачных) объединений граждан, мест общего пользования жилых и общественных зданий, только при взаимодействии с правообладателями объекта защиты, в целях контроля выполнения постановлений и распоряжений Администрации, представлений органов государственного пожарного надзора;
2.2.2. осуществлять противопожарную агитацию и пропаганду, вести разъяснительную работу по предупреждению пожаров и гибели на них людей;
2.2.3. информировать Администрацию, должностных лиц ОНД и ПР по Иркутскому району, руководителей объектов защиты о выявленных нарушениях требований пожарной безопасности или иных нарушениях, причиняющих вред жизни и здоровью граждан, а также создающих угрозу жизни и здоровью людей, угрозу возникновения чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера;
2.2.4. предлагать устранить нарушения требований пожарной безопасности правообладателям объектов защиты, путем направления предложения по форме, согласно приложения № 3;
2.2.5. информировать Администрацию, ОНД и ПР по Иркутскому району о фактах непринятия руководителями, должностными лицами объектов защиты мер по устранению нарушений требований пожарной безопасности, фактах повторного их нарушения;
2.2.6. знать и соблюдать лично требования пожарной безопасности;
2.2.7. соблюдать законодательство Российской Федерации, Иркутской области, не допускать совершения действий, ущемляющих честь и достоинство человека и гражданина;
2.2.8. при наличии удостоверения, в период исполнения возложенных обязанностей, предъявлять его при обращении к гражданам и должностным лицам.

3. ОСНОВНЫЕ НАПРАВЛЕНИЯ И ФОРМЫ РАБОТЫ ИНСПЕКТОРА

3.1. Инспектор, выполняя возложенные на него задачи:
3.1.1. участвует в профилактической работе самостоятельно, совместно и под руководством представителя Администрации, должностных лиц ОНД и ПР по Иркутскому району;
3.1.2. информирует Администрацию о выявленных нарушениях в области пожарной безопасности, и о необходимости принятия мер путем направления уведомления по установленной форме, согласно приложения № 5;
3.1.3. распространяет среди населения обучающие материалы, памятки по пожарной безопасности и другие документы информационного характера самостоятельно и (или) по поручению Администрации, ОНД и ПР по Иркутскому району.

4. ОСВОБОЖДЕНИЕ ИНСПЕКТОРА ОТ ИСПОЛНЕНИЯ ОБЯЗАННОСТЕЙ

4.1. Основаниями для освобождения от исполнения обязанностей инспектора является собственное желание (письменное заявление) или иные обстоятельства, препятствующие его дальнейшей работе.
4.2. Решение об освобождении от исполнения обязанностей инспектора принимает глава Администрации.
4.3. При освобождении инспектора от исполнения обязанностей соответствующая запись заносится в Реестр и, при наличии, изымается удостоверение внештатного инспектора пожарной профилактики.
4.5. Гражданин, освобожденный от исполнения обязанностей инспектора, утрачивает предоставленные ему настоящим Положением права.

5. ОБЕСПЕЧЕНИЕ СОЦИАЛЬНЫХ ГАРАНТИЙ И КОМПЕНСАЦИЙ ИНСПЕКТОРУ

5.1. По решению главы Администрации могут применяться различные формы стимулирования работы инспектора за активную работу по профилактике пожаров на территории поселения.
5.2. Основными формами стимулирования являются:
- награждение ценными подарками;
- награждение грамотой, благодарственным письмом;
- направление письма по месту работы или учебы инспектора с извещением о его добросовестном и активном участии в обеспечении пожарной безопасности;
- иные формы.

Приложение № 1
к Положению «О внештатных
инспекторах по пожарной профилактике
на территории Голоустненского МО»

РЕЕСТР ВНЕШТАТНЫХ ИНСПЕКТОРОВ ПО ПОЖАРНОЙ ПРОФИЛАКТИКЕ НА ТЕРРИТОРИИ ГОЛОУСТНЕНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

	№
	ФИО
	Дата рождения
	Документ, удостоверяющий личность
	Адрес проживания/ регистрации
	Контактный телефон
	Дата включения в Реестр
	Дата исключения из Реестра

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8

Приложение № 2
к Положению «О внештатных
инспекторах по пожарной профилактике
на территории Голоустненского МО»

ЖУРНАЛ ИНСТРУКТАЖЕЙ ВНЕШТАТНЫХ ИНСПЕКТОРОВ ПО ПОЖАРНОЙ ПРОФИЛАКТИКЕ НА ТЕРРИТОРИИ ГОЛОУСТНЕНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

	№
	ФИО
	Дата регистрации в Реестре
	Инструктаж о мерах пожарной безопасности (подпись инструктируемого)
	Правила благоустройства и содержания территории Голоустненского МО (подпись инструктируемого)
	Дата
	Подпись инструктирующего

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7

Приложение № 3
к Положению «О внештатных
инспекторах по пожарной профилактике
на территории Голоустненского МО»

ПРЕДЛОЖЕНИЕ
ОБ УСТРАНЕНИИ НАРУШЕНИЙ ТРЕБОВАНИЙ ПОЖАРНОЙ БЕЗОПАСНОСТИ

В целях устранения нарушений требований пожарной безопасности в соответствии со статьями 34, 37, 38 Федерального закона № 69-ФЗ от 21 декабря 1994 года «О пожарной безопасности» предлагается выполнить следующие противопожарные мероприятия:

	№
п/п
	Мероприятие
	Срок
исполнения

Нарушение требований пожарной безопасности влечет административную ответственность, предусмотренную статьей 20.4 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, а при наступлении тяжких последствий в результате пожара – уголовную ответственность по статье 219 Уголовного Кодекса Российской Федерации.

__________   _______________________________________   ______________                  20__ г.             подпись                    Ф.И.О. внештатного инспектора по пожарной профилактике

Приложение № 4
к Положению «О внештатных
инспекторах по пожарной профилактике
на территории Голоустненского МО»

ОБРАЗЕЦ УДОСТОВЕРЕНИЯ ИНСПЕКТОРА ПО ПОЖАРНОЙ ПРОФИЛАКТИКЕ

Лицевая сторона

УДОСТОВЕРЕНИЕ

ВНЕШТАТНОГО ИНСПЕКТОРА

ПО ПОЖАРНОЙ ПРОФИЛАКТИКЕ

Вкладыш

	УДОСТОВЕРЕНИЕ
	Владелец удостоверения
является внештатным инспектором
по пожарной профилактике и наделен правами в соответствии с Положением о внештатных инспекторах по пожарной профилактике, утвержденным Постановлением администрации Голоустненского муниципального образования
№ ___ от «___» _________ 2020 года.

место для
фотографии
	Фамилия ______________
Имя ______________
Отчество ______________

__________________________
руководитель Администрации

	подпись, Ф.И.О.

"____" ____________ 20___ г.

Приложение № 5
к Положению «О внештатных
инспекторах по пожарной профилактике
на территории Голоустненского МО»

УВЕДОМЛЕНИЕ
О ВЫЯВЛЕНИИ НАРУШЕНИЙ ТРЕБОВАНИЙ ПОЖАРНОЙ БЕЗОПАСНОСТИ
"_____" ________________ 20  __ г.                            __________________________________
место составления
	Я, внештатный инспектор по пожарной профилактике на территории
Голоустненского муниципального образования

(фамилия, имя, отчество)
при проведении профилактических мероприятий установил следующие нарушения требования пожарной безопасности:

сухая трава/ бытовые отходы(мусор)/ отходы лесопиления (обзол, опилки)
(нужное подчеркнуть)

[bookmark: _GoBack]по адресу: ______________________________________________________________________

Предложение об устранении вручено «____» __________________ 20___ г.

Входящий номер _________________ Дата регистрации __________20 __ г.